
اسرار شهادت امام حسین علیه السلام از قرآن
کریم – قسمت اول

به مناسبت ماه عزای اهل بیت علیهم السلام، ط سلسله مطالب فقرات آیه پانزده سوره احقاف را شرح
داده و متذکر اسرار مصیبات آن حضرت میشویم و برای کس که تتبع در تفاسیر روائ داشته باشد،
میداند که این آیه شریفه در شأن امام حسین علیه السلام نازل شده و احادیث بسیاری تصریح به این

معن دارد.

تْهعضو هاً ورك هما لَتْهمساناً ححا هدَينْسانَ بِوالنَا ايصو ه الرحمن الرحیم، خداوند میفرماید:  وبسم ال
رْشنْ ا انزِعوا ِبر نَةً قالس عينبرلَغَ اب و شُدَّهلَغَ اذا با َّتراً حثَلاثُونَ شَه صالُهف و لُهمح هاً ورك
كَ ولَيا تتُب ّن اتِي ذُر فل حلصا و ضاهحاً تَرصال لمعنْ اا و دَي واللع و َلع تمنْع اتَكَ الَّتمعن

.مينلسالْم نم ّنا

یعن: ما به انسان وصیت كرديم كه به پدر و مادرش احسان كند، مادرش او را با ناراحت حمل کرد و با
ناراحت بر زمين گذارد؛ و دوران حمل و از شير بازگرفتنش س ماه است؛ تا زمان كه به كمال قدرت و
رشد برسد و به چهل سال بالغ گردد میويد: پروردگارا! مرا توفيق دِه تا شر نعمت را كه به من و پدر
و مادرم دادى بجا آورم و عمل صالح انجام دهم كه از آن خشنود باش، و اصلاح کن در فرزندان من؛

من به سوى تو بازمیردم و من از مسلمانانم!

اما در  فقره اول آیه و وصينَا انْسانَ بِوالدَيه احساناً غیر از معنای ظاهری، انسان و والدین او در دو
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معن وارد شده:

1- انسان حضرت محمد صل اله علیه و آله میباشد و والدین، امام حسن و امام حسین علیهما السلام
هستند.

2- انسان امام حسین علیه السلام است که والدین او حضرت عل علیه السلام و حضرت فاطمه سلام
اله علیها میباشند.

اما معنای اول که حسنین علیهما السلام والدین پیامبر صل اله علیه و آله میباشند، چنانه روایت
شـده احسـانُ رسـول الـه صـلَّ الـه علَيـه و آلـه، قَـولُه: بِوالـدَيه انَّمـا عنَـ الْحسـن و الْحسـين علَيهِمـا
تفسیر شده که در این مطلب به آن معان مختلف ه مقامه به معانال اعل م توسط مرحوم کرمانَالس

میپردازیم.

ابتدا اینه نور واحد ائمه علیهم السلام، هنام که به چهارده صورت جلوه نمود، هر صورت در کاری
برتر و متبوع سایر اعضا شد، مانند انسان که همه وجودش ی حقیقت بوده و همه اعضاء حایتر
روح واحدند اما هر کدام از اعضاء در خصلت بر سایرین برتری داشته و در آن خصلت سایر اعضاء

تابع اویند، مانند خصلت بینای که سایر اعضاء تابع چشمند و به ارشاد او راهبر میشوند.

پس حقیقت محمدیه (ص) نیز چنین شده و در مقام چهارده گانه چنانه ی به صورت اصطفا در آمد
دیری ارتضا، دیری اجتبا، ال آخر ائمه علیهم السلام که هر کدام در صورت اصل بوده و در آن

خصلت صورت های دیر تابع او بودند.

و در این بین امام حسین علیه السلام صورت ابوعبدالله و سید الشهدای را دارا بود و سایر ائمه علیهم
السلام در این خصال تابع آن حضرت بودند.

هلَيونُونَ عوا يادك وهدْعي هدُ اَلبع ا قٰاملَم نَّها و) ه علیه و آله در مقام عبد اللهال رسول خدا صل حت
لبداً) تابع امام حسین علیه السلام بوده و در این خصلت پدر پیامبرند چنانه لقب ایشان نیز ابوعبداله
است. و امام حسن علیه السلام نیز که ابا محمدند نقش مادری دارند و از این جهت است که ائمه علیهم
السلام از نسل امام حسن علیه السلام نم باشند. البته این معارف را به اصطلاح ظاهری پدر و مادر
برداشـت ننیـد، و پـدر و مـادر در حمـت و عرفـان و مقامـات ایشـان معنـای دیـری دارد، ماننـد آنـه
حضرت فاطمه سلام اله علیها هم در ی معن ام ابیها خوانده میشوند یا پیامبر و عل علیه السلام پدر

و مادر امتند که شرح آن گذشت.

پس دانستیم که مقام ابو عبد الله مختص امام حسین علیه السلام بوده و در این مقام ایشان برتر از
جمیع خلایق و معصومین صلوات اله علیهم و حت حضرت پیغمبر صل اله علیه و آله میباشند، چرا
که عبد اله یعن خاضع و خاشع در جنب عظمت و جلال خداوند و هیچ کس مانند آن حضرت خضوع

و خشوع را نزد خداوند به کمال نرساند چنانه در مطالب بعدی روشن خواهد شد.

و از همین جهت است که پیامبر صل اله علیه و آله فرموده حسين منّ و انَا من حسين. معنای حسین
من در این حدیث مشخص است یعن چه در فرزندی ظاهری و چه در مقام اصطفاء حسین علیه السلام



جزئ از من است، اما در بندگ خداوند و در مقام شهادت من از حسینم علیه السلام. و در معن دیر
باطن حسین علیه السلام از باطن من مدد مییرد و ظاهرش از ظاهر من، اما ظاهر من از باطن حسین
علیه السلام مدد مییرد چرا که باطن ولایت اشرف از ظاهر نبوت است. و در معن دیر یعن در مدد ها
و فیوضات کل که از خداوند میرسد، حسین علیه السلام از من فیض یاب میشود اما در فیوضات
جزئ که از خلق استفاده میشود من از حسینم و از او مییرم. مانند آنه چشم در بینای خود از روح
مدد مییرد و اگر روح نباشد عمل نخواهد کرد اما روح نیز وابسته به چشم است چنانه اگر چشم بسته

شود روح نخواهد دید.

پس چون امام حسین علیه السلام در مقام ولایت است و ولایت مقام تفصیل نبوت است و نبوت مقام
اجمال است و نبوت کل است و ولایت جزئیات است نه جزئ، پس فیض کل از نب به ول مرسد و
فیض جزئ از ول به نب بالا مرود، و از این جهت است که امیر المؤمنین علیه السلام در خطبه
تطنجیه میفرماید فعلّمن علمه و علّمته علم یعن من علم خود را به نب آموختم و نب علم خود را به
من آموخت، چنانه روح علم بینای به چشم آموخت و چشم مرئیات را به روح م آموزد و از همین
جهت است حاجت که پیامبر (ص) به جبرئیل دارد پس جبرئیل از پیامبر (ص) فیض یاب است و به

پیامبر (ص) فیض رسان، و هر سخن جای خود صحیح است و مشل پیش نم آید.

و اما معنای دوم فقره که گفتیم غرض از انسان امام حسین علیه السلام است و والدین او حضرت عل
علیه السلام و حضرت فاطمه سلام اله علیها میباشند، که مطالب بعدی بر این معن استوار خواهد شد.

در آیات دیری نیز انسان به امام حسین علیه السلام معن شده از جمله خداوند میفرماید  انّٰا عرضنَا
اَمانَةَ علَ اَلسماۈاتِ و اَرضِ و اَلْجِبالِ فَابين انْ يحملْنَها و اشْفَقْن منْها و حملَها اَنْسانُ انَّه كانَ
ظَلُوماً جهولا  یعن ما عرضه نمودیم امانت شهادت و قبول انواع محنت و شدت را در اظهار امر دین
خود بر آسمانها و زمین و کوهها پس همه سرپیچ ورزیدند از قبول این بار گران و تحمل آن همه شداید
و محن، و قبول کرد آن را و بر دوش خود برداشت و بر جان خود خرید آن را حسین علیه السلام که
انسان حقیق و اصل اوست بدرست که او مظلوم و مجهول القدر بود. و این امانت همان احسان بود
که امام حسین علیه السلام به والدین خود نمود و با شهادت و فدا کردن خود اسباب نجات شیعیان

ایشان را فراهم نمود، که انشاء اله در قسمت های بعد به شرح آن میپردازیم.


